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Folie 3

Planung          über die Bauausführung       den Betrieb         bis hin zum               Rückbau / Re-Use

Hochbau

Schlüsselfertigbau

Tiefbau

Ingenieurbau

Vertiefung Baubetriebswesen
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Folie 4

Vertiefung Baubetriebswesen
Hochbau

typische Arbeitsfelder

 Arbeitsvorbereitung
 Baustelleneinrichtung
 Baulogistik
 Kalkulation
 Ausschreibung/Vergabe
 Bauüberwachung
 Projektleitung
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Folie 9

Vertiefung Baubetriebswesen

Management- und 
Führungsleistungen 

 Steuerung,
 Organisation,
 Controlling, 
 Recht

 Unternehmens-
leitung

 Bauherren-
vertretung

 Projektmanagement

https://www.ueberseequartier.de/quartier/

ÜBERSEEQUARTIER Hamburg

https://www.ueberseequartier.de/quartier/
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Folie 11

Die Kompetenz am

Institut für Baubetriebswesen

Professur für Baubetriebswesen
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jens Otto

Professur für Bauverfahrenstechnik
und zirkuläre Wertschöpfung
Univ.-Prof.in Dr.-Ing. Katharina Kleinschrot

Auszug Lehrbeauftragte:

Honorarprofessor für Bau- und Immobilienrecht
Prof. Dr. jur. Johannes Handschumacher

Honorarprofessor für Unternehmensführung in der Bauindustrie
Prof. Dipl.-Ing. (FH) Dipl. Wirtsch.-Ing. Klaus Raps

Honorarprofessor für Privates Baurecht
Prof. RA Frank Weber

Prof. Dr.-Ing. Thomas Glatte
Strategisches Immobilienmanagement

Neben technischem Wissen 
erhalten Sie in der Vertiefung 
Baubetriebswesen 
kaufmännische und juristische 
Kenntnisse, um komplexe 
Bauaufgaben in leitender Funktion 
zu entwickeln, zu planen, zu 
steuern und zu überwachen.
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Folie 12

Vertiefung Baubetriebswesen
Grundfachstudium Vertiefungsstudium

LP 4. Semester (Sommer) 5. Semester (Winter) 6. Semester (Sommer)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

BIW2-01
Grundlagen des

Stahl- und Holzbaus

BIW2-18
Grundlagen wasserbaulicher

Infrastruktur

BIW2-06
Grundlagen der 
Bauausführung

BIW2-02
Statik 

BIW2-08
Grundlagen des Wasserbaus

und der Gewässerkunde

BIW2-10
Projektabwicklung und 

Bauplanungsrecht

BIW2-03
Bodenmechanik 

und Grundbau

BIW2-05 
Stahlbetonbau

BIW2-07 
Grundlagen der 

technischen Infrastruktur

BIW2-09 
Informationsmanagement und 

Numerische Mathematik
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Folie 13

Vertiefung Baubetriebswesen
Grundfachstudium Vertiefungsstudium

LP 4. Semester (Sommer) 5. Semester (Winter) 6. Semester (Sommer)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

BIW2-01
Grundlagen des

Stahl- und Holzbaus

BIW2-18
Grundlagen wasserbaulicher

Infrastruktur

BIW2-06
Grundlagen der 
Bauausführung

BIW2-02
Statik 

BIW2-08
Grundlagen des Wasserbaus

und der Gewässerkunde

BIW2-10
Projektabwicklung und 

Bauplanungsrecht

BIW2-03
Bodenmechanik 

und Grundbau

BIW2-05 
Stahlbetonbau

BIW2-07 
Grundlagen der 

technischen Infrastruktur

BIW2-09 
Informationsmanagement und 

Numerische Mathematik

    7. Semester (Winter) 8. Semester (Sommer) 9. Semester (Winter) 10. Semester (Sommer)
 

Diplomarbeit
(30 LP)

BIW5-01
Anwendungsbezogenes
Wissenschaftsprojekt
Bauingenieurwesen

(15 LP)

BIW5-02 Einführung in die Berufs- und
Wissenschaftssprache für Bauingenieure (5 LP)

Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Fakultät
(BIW3 oder BIW4)

Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Fakultät
(BIW3 oder BIW4)

Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Fakultät
(BIW3 oder BIW4)

Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Fakultät
(BIW3 oder BIW4)

     
  

   

  

BIW5-04
Weiterführende technische 

Qualifikationen 
für Bauingenieure (8 LP)

BIW5-03 
Allgemeine Qualifikationen 

für Bauingenieure (6 LP)

BIW4-23
Bauleitung

BIW4-24
 Baurecht

Wahlpflichtmodul aus dem Katalog BB

            
 

 

 

     
    

     
  

     
  

     
  

     
  

Wahlpflichtmodul aus dem Angebot der Fakultät
(BIW3 oder BIW4)

Ausgewählte Themen der Bauausführung
BIW3-06

BIW3-05
Aufbauwissen der Bauausführung
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Folie 18

Katalog Wahlpflichtmodule Vertiefungsrichtung Baubetriebswesen – Katalog BB
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Katalog Wahlpflichtmodule Vertiefungsrichtung Baubetriebswesen – Katalog BB
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Folie 20

Vertiefung Baubetriebswesen

Projektentwicklung

Realisierung
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